A virtutem, et eadem, ut ita dicam, qualitate præditum, imo vero ejus vi et efficacia repletum, per quam omnia vivificantur, et in suo esse conservantur. Quæ cum ita sint, intelligant deum quicumque baptizati sunt, divinamque gratiam gustarunt, si cunctanter et vix ecclesias adeant, et longo temporum spatio eulogiam quæ per Christum frequentata e desinant, et ex eo quod nolunt ei mystice communicare, damnosum metum ac religionem prætexant, æterna vita seipos **325** excludere, dum vivificari renunt : et recusationem illam, tametsi a metu ac religione profecta videtur, in laqueum cedere et scandalum. Eniti quippe magis eos omni studio ac viribus deceret, ut a peccato statim munderent, honestumque ac probum vitæ B institutum amplexi, ad vitæ participationem demum magna cum fiducia properent. Sed cum Satauræ variæ ad decipiendum sint artes, ad saniozem mentem eos revocari non sinit, verum postquam eos malis inquinavit, ipsam quoque gratiam cogit exhorrescere, per quam a voluptate quæ ad vitium inducit, tanquam a vino et crapula ad sobrietatem revocati, quid utile sit perspicere queant. Ruptis igitur illius vinculis, et excusso jugo tyrannico, in timore Domino serviamus, ut scriptum est <sup>28</sup>, et carnis voluptatibus per temperantiam superatis, ad divinam ac cœlestem gratiam accedamus, et ad sanctam Christi participationem ascendamus. Sic enim sic fraudem diabolicam superabimus, et divinæ facti consortes naturæ <sup>29</sup>. C ad vitam et immortalitatem evehemur.

VI, 36. Sed dixi vobis, quia et vidistis me, et non creditis.

Multis eos oppugnat rationibus, et omni modo ad salutem impellit. Sed non ignorabat rursus, utpote Deus, ad familiarem et solitam incredulitatem properaturos, et pro nihilo habituros vocantem ad vitam. Ut ergo scirent Jesum non ignorasse quales futuri essent, imo vero, quod dictu convenientius est, intelligerent iræ divinæ se obnoxios teneri, infert rursus : « Sed dixi vobis, quia et vidistis me, et non creditis. » Prius agnovi, inquit, et palam prædixi in duritie vestra vos utique permansuros, et vestræ inobediendiæ mordicus adhærentes divinæ gratiæ expertes relictum iri. Ubinam vero tale quiddam dixit Christus? Recordare apud Isaiam prophetam dicere : « Vade, et dic populo huic : Auditū audietis et non intelligetis : et videntes videbitis, et non videbitis. **326** Incrassatum enim est cor populi hujus <sup>30</sup>. » An non enim ex iis quæ nobis occurrunt oratio vera esse ostendetur? Viderunt Dominum Deum esse secundum naturam, cum innumeram multitudinem hominum quinque hordeaccis panibus et

<sup>28</sup> Psal. II, 11. <sup>29</sup> II Petr. I, 4. <sup>30</sup> Isa. VI, 9, 10; Matth. XIII, 14, 15.

duobus aluit pisciculis. Sed cum viderint, non credunt, propter cæcitatē quæ eorum mentibus nubis instar incubuit. Erant enim procul dubio digni qui id paterentur, quandoquidem innumeris peccatis irretiti, et firmissimis iniquitatum cætenis constricti, ne ipsum quidem qui advenit, potentissimum liberatorem suscipiunt. Propter hanc causam « incassatum est cor populi hujus. » Quod autem ex signi magnitudine Jesum Deum esse secundum naturam Judæorum multitudo perspiceret, hinc maxime poteris agnoscere. Admirati enim ad quod factam erat, ut in superioribus scribit evangelista, rapere eum volebant, ut regem facerent. Nulla igitur excusatio dementiæ Judæis relinquitur. Attolenti enim, nec abs re, divinis miraculis, et ad virtutem ejus qui prodigia illa faciebat, ex operibus deducti, ab obsequio præstando propemodum abhorrent, et a rectis moribus desilientes, ultro se in ipsum quodammodo perditionis fundum præcipitant.

θεοσημίας, καὶ ἀναλόγως ἐπὶ τὴν τοῦ τερατοποιούντος δύναμιν ἀπὸ τῶν ἔργων ἐρχόμενοι, μονονοῦχὶ καταφρίττουσι τὴν εὐπίθειαν, καὶ τῶν ἀγαθῶν ἐξάλλονται τρόπων, εἰς αὐτὸν ὡσπερ κατακυβιστώντες ἤδῃ τὸν τῆς ἀπωλείας πυθμένα.

VI, 57. *Omne quod dat mihi Pater, ad me venit.*

Non simpliciter dicere Christum oportebat : « Vidistis me, et non creditis ; » sed necessario addere debuit causam cæcitalis, ut se in divinam iram incurrisse discerent. Quapropter non secus ac peritus aliquis medicus, et infirmitatem eis ostendit, et morbi causam aperit, non ut postquam id didicerint, ibi otiosi hæreant, sed ut omni ratione universorum Dominum deliniant ob ea justis de causis infensum. Nec enim injuste succensusset unquam, sed nec ipse qui justa judicare novit istiusmodi de illis iudicium tulisset, nisi ratio omni ex parte inculpata ad id eum provocasset. Porro Salvator his verbis venturum ad se quodcumque dederit Deus ac Pater asseruit, non quasi ipse sibi afferre potis non sit, nam vel **327** solo nutu id facillime peregerit, virtute potentia, et quod ei subjecta sint omnia, sicut Paulus ait <sup>11</sup>; sed quia necessario quodammodo dlcendum videtur eos qui in ignorantia versantur, per naturam divinam illuminari, rursus ut homo eorum quæ Deo magis conveniunt, operationem tribuit Patri; id enim facere solet, quemadmodum sæpe antea diximus. Cum autem ait sibi a Deo et Patre allatum iri omne quod dat ipsi, fidelem gentilium populum jamjam adfuturum videtur inuere. Quod quidem interminantis est, eos gratia privatum iri, et in eorum locum gentiles omnes per Dei ac Patris bonitatem adducendos tanquam ad Salvatorem et vivificum illum secundum naturam Filium, ut eulogiæ quæ ab ipso facti participes, naturæ quidem divinæ jam redderentur participes, atque ita ad vitam et incorruptionem revocarentur, et in pri-